
23 市町村名 うきは市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 2,482,401 18.0 2,775,306 19.6 11.8 2,754,617 16.7 △ 0.7 2,650,339 17.4 △ 3.8 2,590,682 17.7 △ 2.3

 地 方 譲 与 税 457,404 3.3 234,415 1.7 △ 48.8 225,721 1.4 △ 3.7 211,593 1.4 △ 6.3 205,502 1.4 △ 2.9

 地方消費税交付金 289,742 2.1 279,166 2.0 △ 3.7 256,279 1.6 △ 8.2 272,746 1.8 6.4 272,276 1.9 △ 0.2

歳  地 方 交 付 税 4,797,890 34.7 4,760,245 33.7 △ 0.8 4,987,675 30.3 4.8 5,262,664 34.6 5.5 5,754,360 39.4 9.3

 分担金・負担金 114,511 0.8 169,227 1.2 47.8 135,642 0.8 △ 19.8 115,333 0.8 △ 15.0 123,062 0.8 6.7

 使用料・手数料 436,896 3.2 429,315 3.0 △ 1.7 425,663 2.6 △ 0.9 430,887 2.8 1.2 429,685 2.9 △ 0.3

 国 庫 支 出 金 1,079,932 7.8 1,293,250 9.1 19.8 2,271,395 13.8 75.6 1,639,377 10.8 △ 27.8 1,770,993 12.1 8.0

 県  支  出  金 969,378 7.0 848,210 6.0 △ 12.5 812,521 4.9 △ 4.2 801,523 5.3 △ 1.4 934,789 6.4 16.6

 財  産  収  入 83,079 0.6 102,563 0.7 23.5 93,664 0.6 △ 8.7 379,732 2.5 305.4 111,656 0.8 △ 70.6

 繰    入    金 614,841 4.5 798,841 5.6 29.9 1,067,499 6.5 33.6 330,237 2.2 △ 69.1 310,590 2.1 △ 5.9

 繰    越    金 654,431 4.7 344,910 2.4 △ 47.3 462,716 2.8 34.2 1,116,222 7.3 141.2 619,159 4.2 △ 44.5

 諸    収    入 290,116 2.1 297,322 2.1 2.5 286,739 1.7 △ 3.6 272,435 1.8 △ 5.0 216,684 1.5 △ 20.5

入  地    方    債 1,271,100 9.2 1,599,775 11.3 25.9 2,494,924 15.1 56.0 1,552,656 10.2 △ 37.8 1,121,487 7.7 △ 27.8

　　 うち臨時財政対策債 425,300 3.1 385,875 2.7 △ 9.3 361,424 2.2 △ 6.3 560,956 3.7 55.2 783,187 5.4 39.6

 そ    の    他 270,211 2.0 211,596 1.5 △ 21.7 196,004 1.2 △ 7.4 175,581 1.2 △ 10.4 143,448 1.0 △ 18.3

 歳  入  合  計 13,811,932 100.0 14,144,141 100.0 2.4 16,471,059 100.0 16.5 15,211,325 100.0 △ 7.6 14,604,373 100.0 △ 4.0

    うち  うち一般財源等 9,733,403 70.5 9,484,964 67.1 △ 2.6 10,635,952 64.6 12.1 10,604,239 69.7 △ 0.3 10,880,907 74.5 2.6

    うち　うち経常一財等 7,713,033 55.8 7,738,657 54.7 0.3 7,877,023 47.8 1.8 8,012,896 52.7 1.7 8,378,821 57.4 4.6

    人    件    費人    件    費 2,465,462 18.3 2,376,537 17.4 △ 3.6 2,273,803 14.8 △ 4.3 2,227,735 15.3 △ 2.0 2,151,349 15.7 △ 3.4

    扶    助    費扶    助    費 1,905,574 14.1 1,925,891 14.1 1.1 1,887,992 12.3 △ 2.0 1,938,051 13.3 2.7 2,391,139 17.5 23.4

    公    債    費公    債    費 1,038,096 7.7 1,140,317 8.3 9.8 1,396,889 9.1 22.5 1,351,212 9.3 △ 3.3 1,495,481 10.9 10.7

歳  義務的経費計 5,409,132 40.2 5,442,745 39.8 0.6 5,558,684 36.2 2.1 5,516,998 37.8 △ 0.7 6,037,969 44.2 9.4

    普通建設事業費普通建設事業費 2,549,960 18.9 2,527,955 18.5 △ 0.9 3,807,289 24.8 50.6 2,209,155 15.1 △ 42.0 1,734,715 12.7 △ 21.5

      うち　うち単独事業費 1,410,025 10.5 1,629,566 11.9 15.6 1,862,165 12.1 14.3 948,403 6.5 △ 49.1 1,144,959 8.4 20.7

    災害復旧事業費災害復旧事業費 134,168 1.0 83,463 0.6 △ 37.8 29,122 0.2 △ 65.1 35,664 0.2 22.5 5,923 0.0 △ 83.4

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 2,684,128 19.9 2,611,418 19.1 △ 2.7 3,836,411 25.0 46.9 2,244,819 15.4 △ 41.5 1,740,638 12.7 △ 22.5

 物    件    費 1,338,880 9.9 1,402,173 10.2 4.7 1,444,497 9.4 3.0 1,564,592 10.7 8.3 1,708,650 12.5 9.2

 維 持 補 修 費 87,994 0.7 78,077 0.6 △ 11.3 86,453 0.6 10.7 82,937 0.6 △ 4.1 77,369 0.6 △ 6.7

 補  助  費  等 1,624,894 12.1 1,998,909 14.6 23.0 1,943,459 12.7 △ 2.8 2,633,249 18.0 35.5 1,969,907 14.4 △ 25.2

    うち　うち一組負担金 975,420 7.2 1,151,621 8.4 18.1 1,050,063 6.8 △ 8.8 1,154,505 7.9 9.9 1,089,102 8.0 △ 5.7

出  繰    出    金 1,678,755 12.5 1,647,291 12.0 △ 1.9 1,635,685 10.7 △ 0.7 1,668,618 11.4 2.0 1,700,138 12.4 1.9

 積    立    金 643,139 4.8 500,729 3.7 △ 22.1 847,235 5.5 69.2 880,953 6.0 4.0 427,837 3.1 △ 51.4

 投資･出資･貸付金 100 0.0 83 0.0 △ 17.0 2,413 0.0 2807.2 0 0.0    皆減 12 0.0    皆増

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 13,467,022 100.0 13,681,425 100.0 1.6 15,354,837 100.0 12.2 14,592,166 100.0 △ 5.0 13,662,520 100.0 △ 6.4

 形  式  収  支 344,910 462,716 1,116,222 619,159 941,853

 実  質  収  支 266,195 362,074 287,328 367,035 622,747

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 8,156,669 5.7 8,348,635 2.4 8,613,253 3.2 9,071,404 5.3

 財 政 力 指 数 0.41 0.01 0.42 0.01 0.40 △ 0.02 0.38 △ 0.02

 実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 7.1 0.1 8.9 1.8 10.3 1.4 11.6 1.3

 将来負担比率 84.6 109.1 24.5 102.5 △ 6.6 75.7 △ 26.8

 経 常 収 支 比 率 89.8 1.9 90.2 0.4 89.1 △ 1.1 84.2 △ 4.9

 積立基金現在高 8,165,987 △ 1.1 8,116,425 △ 0.6 8,695,541 7.1 8,817,456 1.4

    財調基金現在高財政調整基金 2,096,242 △ 8.7 1,857,820 △ 11.4 2,162,105 16.4 2,416,627 11.8

    減債基金現在高減債基金 1,203,904 34.0 1,696,473 40.9 1,765,726 4.1 1,656,198 △ 6.2

    特目基金現在高その他特定目的基金 4,865,841 △ 3.9 4,562,132 △ 6.2 4,767,710 4.5 4,744,631 △ 0.5

 地方債現在高 13,258,199 5.5 14,589,970 10.0 15,037,539 3.1 14,906,910 △ 0.9

　　 うち臨時財政対策債 3,238,078 10.4 3,486,084 7.7 3,908,558 12.1 4,529,643 15.9

 税徴収率(合計) 98.3 △ 0.3 98.3 0.0 98.2 △ 0.1 98.4 0.2

 税徴収率(市町村民税) 98.7 △ 0.1 98.6 △ 0.1 98.7 0.1 98.5 △ 0.2

 税徴収率(固定資産税) 97.8 △ 0.5 97.9 0.1 97.7 △ 0.2 98.1 0.4

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

23 うきは市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２   区　　　　分 Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２

 地    方    税 2,482 2,775 2,755 2,650 2,591  人    件    費 2,465 2,377 2,274 2,228 2,151

 地 方 交 付 税 4,798 4,760 4,988 5,263 5,754  扶    助    費 1,906 1,926 1,888 1,938 2,391

 国 庫 支 出 金 1,080 1,293 2,271 1,639 1,771  公    債    費 1,038 1,140 1,397 1,351 1,495

 県  支  出  金 969 848 813 802 935  普通建設事業費 2,550 2,528 3,807 2,209 1,735

 繰    入    金 615 799 1,067 330 311  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 290 297 287 272 217  物    件    費 1,339 1,402 1,444 1,565 1,709

 地    方    債 1,271 1,600 2,495 1,553 1,121  補  助  費  等 1,625 1,999 1,943 2,633 1,970

 そ    の    他 2,307 1,772 1,795 2,702 1,904  そ    の    他 2,544 2,309 2,602 2,668 2,212

 歳  入  合  計 13,812 14,144 16,471 15,211 14,604  歳  出  合  計 13,467 13,681 15,355 14,592 13,663

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２

 経常収支比率 87.9 89.8 90.2 89.1 84.2

 実質公債費比率 7.0 7.1 8.9 10.3 11.6

 将来負担比率 84.6 109.1 102.5 75.7

 積立基金現在高 8,260 8,166 8,116 8,696 8,817

 地方債現在高 12,567 13,258 14,590 15,038 14,907

　うち臨財債現在高 2,932 3,238 3,486 3,909 4,530
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